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Na osnovu flana 187 i 188 Poslovnika SkupStine Crne Gore, ministru finansija 
Aleksandru Damjanovicu, postavljam sljedece

POSLANICKO PITANJE:

Studijom izvodljivosti za sprovodenje elektronske fiskalizacije koju je izradilo ministarstvo 
finansija, a koja je otpo^ela sa primjenom 01.01.2021 godine, predvideno je povecanje prihoda od 
13-17 miliona na godisnjem novou.

Koliko su povecani poreski prihodi (PDV-e) u 2021.godini, usled primjene elektronske 
fiskalizacije i koliko se poreskih obveznika registrovalo na sistem elektronske fiskalizacije.

Obrazloienje 6u dati na sjednici SkupStine. 

Odgovor trazim i u pisanoj formi.
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SKUPSTINA CRNE GORE
- n/r generalnog sekretara, g-dina Aleksandra Klarica -

Postovani g-dine Klaricu,

U prilogu Vam dostavijamo odgovor na poslaniCko pitanje poslanika DPS, 
gospodina Miomira M Mugose, u vezi sa povecanjem poreskih prihoda (od PDV-a) usijed 
primjene elektronske fiskalizacije u Crnoj Gori i broju registrovanih poreskih obveznika u 
Sistemu elektronske fiskalizacije.

S postovanjem,
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Pitanie:

Na osnovu diana 187 i 188 Poslovnika Skupstine Crne Gore, 
Aleksandru Damjanovicu, postavijam sljedece poslanicko pitanje:

ministru finansija g-dinu

„Studij'om izvodijivosti. ^Pfovodenje elektronske fiskalizacije, koju ie izradilo
ministarstvo finansija, a koja Je otpocela sa primjenom 01 01 2021 
povedanje prihoda od 13-17 miliona

predvideno Je
.. .. godisnjem nivou. Koliko su povecani poreski

pnhodi (PDV-e) u 2021. godini, usijed primjene elektronske fiskalizacije 
poreskih obveznika registrovalo na sistem elektronske fiskalizacije."

i koliko se

Odaovor:

Primjena Zakona o fiskalizaciji u prometu roba i usiuga otpocela je 01 01 2021 
godine, sa prelaznim rokom pocetka primjene do 01.06.2021. godine, za one obveznike 
bskalizacije koji nisu bill u mogucnosti prilagoditi svoje racunovodstvene 
klijentske softvere za adekvatno evidentiranje prometa putem fiskalnog servisa.

fiskalizacije u prometu proizvoda i usiuga je registrovano 
obveznika fiskalizacije, zakljucno sa danom 28.06.2022. godine. Od tog broja 

24.184 je pravnih lica, dokje 4.832 fizickih lica. ^

Nadalje u Sistemu elektronske fiskalizacije je 43.827 elektronskih naplatnih uredaja 
putem kojih se izdaju racuni i evidentira promet, sto je znacajno vise od broia reqistar 
kasa u periodu prije uspostavijanja elektronske fiskalizacje.

Broj poslovnih jedinica u kojima se evidentira promet Je 36.193, dok je registrovani
broj operatera, odnosno zaposlenih lica koji vrse evidenciju prometa koristebi fiskaini 
servis 60.908,

Uporedivanjem podataka iz Registra obveznika fiskalizacije i poreskih obveznika koji 
su predali poresku prijavu na dobit pravnih lica sa prikazanim prihodom koji je oporeziv 
po porezu na dobit pravnih lica za 2021. godinu fiskalizovano je 85,9% pravnih lica.

Takode, elektronska fiskalizacija je doprinijela boljoj poreskoj disciplini u prijavi 
prometa fizickih lica. Naime, u Sistemu elektronske fiskalizacije su registrovana i fizicka 
lica koji nisu obveznici opste registracije u CRPS, a to su fizicka lica u sistemu bez 
registrovane §ifre djeiatnosti. Pretezno su to vlasnici nekretnina koje daju u zakup, dime 
je, prijavom ovih obveznika u Sistem elektronske fiskalizacije, baza poreskih obveznika 
dodatno uvedana.

Kada govorimo o prihodima budzeta, neto naplata po osnovu PDV-a za 2021. godinu, 
iznosila je 691,95 mil. €, dto je za 162.2 mil, € ili 30.6% vise u odnosu na 2020 godinu 
dok je u odnosu na planiranu vise za 80.1 mil. € ili 13.1%. Ono §to je neophodno 
napomenuti jeste da nije moguce izradunati tadan efekat, odnosno koliko je naplaceno 
samo po osnovu primjene elektronske fiskalizacije, ali sa sigurnodcu mozemo reci da je 
prvobitno predvideno povedanje prihoda od 13 -17 mil. € na godisnjem nivou premaseno, 
a shodno realizovanoj naplati za 2021. godinu.

Dakle, ostvarenom dobrom rezultatu po osnovu naplate ove kategorije prihoda, sem 
efekata uspjesne Ijetnje turisticke sezone doprinijela je i unaprijedena poreska disci’plina, 
a usijed implementacije elektronske fiskalizacije u prometu proizvoda i usiuga. Dodatno,’
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u avgustu 2021. godine neto naplata po osnovu ovog poreza iznosila ie 82 2 mil 
je najveca nato naplata PDV-a ikad ostvarena u toku jadnog mjaseca.

Pored navedenog, znacajno je istaci da je prema preliminarnim podacima Ministarstva 
tinansija, ukupna neto naplata po osnovu PDV-a u periodu januar - maj 2022 qodine 
iznosila 321.4 mil. €, sto je za 102.6 mil. € ili 46.9% vige u odnosu na uporedni period 
2021. pdine, dokje u odnosu na plan vise za 76.4 mil. € ili 31.2%, Ostvareni rast kod 
ove kategorije prihoda je. sem efekata povecane potrosnje i cijena. u velikoj mjeri rezultat

O uspjesnosti implementacije elektronske fiskalizacije govori i to da prihodi po ovom 
osnovu biljeze znacajan rast, kako u odnosu na prethodnu godinu tako i u odnosu na 
planirane, i pored sljedecih cinjenica;

- da se PDV obradunava i placa po snizenoj stopi od 7% na usiuge pripremanja i 
usiuzivanja hrane, fla§irane vode za pice i bezalkoholnih negaziranih pida u 
restoranima i objektima u kojima se pruzaju »catering« usiuge, kao i na usiuge 
pripremanja i usiuzivanja hrane, pica i napitaka. osim alkoholnih pica, gaziranih 
pica sa dodatkom secera i kafe u objektima za pruianje ugostiteijskih usiuga;

- da je u cilju zastite zivotnog standarda gradana usijed rasta cijena odredenih 
^ivotnih namirnica smanjena stopa PDV-a sa 7% na 0% za promet i uvoz brasna, 
hijeba i jestivog uija dobijenog od suncokreta. Dodatno, smanjena je i stopa PDV- 
a sa 21 % na 7% za so;

- da je umanjenjem akcize na promet bezolovnog benzina i gasnih uIja prvobitno za 
40%, a zatim za 50% umanjena i osnovica za obracun PDV-a.

. €, sto


